
07

os respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 
007/2024-STDE da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR: a sra. ANA AGLALPY GOMES DE 
ARAÚJO -Gerente de Recursos Humanos e Patrimônio do STDE - 
matrícula 48645. II - FISCAL: o sr. PAULO ROBERTO DE SOUZA - 
Chefe de Núcleo de Serviços Gerais do STDE, MATRÍCULA 48655. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE. 
PUBLIQUE-SE.    Sobral, 21 de janeiro de 2025. Luís Henrique Mota 
Magalhães - Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA N° 025/2025 - STDE - INSTITUI EQUIPE DE 
PLANEJAMENTO PARA FINS DE EXECUÇÃO DAS ETAPAS DE 
PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÕES DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (STDE), NA 
FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas no art. 68, inciso II, da Lei 
Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO o que consta no 
Decreto Municipal n° 3.213, de 26 de julho de 2023, que regulamenta, 
no âmbito da Administração Pública Municipal, a fase interna e a fase 
externa da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, que estabelece 
as normas gerais de licitação e contratação para a Administração Direta 
e Indireta do Município de Sobral; CONSIDERANDO o que consta no 
Decreto Municipal n° 3.219, de 26 de julho de 2023, que regulamenta a 
Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, para dispor sobre o Estudo 
Técnico Preliminar e o Termo de Referência, no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Município de Sobral. 
CONSIDERANDO o que consta no Decreto Municipal nº 3.217, de 26 
de julho de 2023, que dispõe Sobre o Plano de Contratações Anual no 
Âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de 
Sobral. RESOLVE: Art. 1º Instituir Equipe de Planejamento para fins 
de execução das etapas de Planejamento da Contratação, o que inclui 
conhecimentos sobre aspectos técnicos, de licitações e contratos, 
encarregada de realizar a elaboração do Estudo Técnico Preliminar, 
subsidiada pela área técnica do setor requisitante, analisando, 
adequando e formalizando as demandas do setor interessado, com o 
objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua 
competência. Parágrafo Único. A Equipe de Planejamento da 
Contratação designada por esta Portaria possui responsabilidade sobre 
o cadastramento do Plano Anual de Contratação no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). Art. 2° Ficam designados os servidores 
abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento de que trata 
a presente Portaria: I - Ismênia Rodrigues da Ponte, matrícula nº 29454 - 
Presidente; II - Maria Juciane Sousa de Morais, matrícula nº 32648 - 
Membro; III - Alan Marrokes Teixeira Moura, matrícula nº 48657 - 
Membro; IV - Crislan Damasceno Fonseca, matrícula nº 48639- 
Membro; Parágrafo Único. Os membros da Equipe de Planejamento 
criada por esta Portaria não farão jus a qualquer remuneração adicional. 
Art. 3º Os membros da Equipe de Planejamento criada por esta Portaria 
possuem responsabilidade sobre a legalidade ou conveniência e 
oportunidade da contratação objeto do mencionado no artigo 1° deste 
instrumento. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. Sobral, 21 de janeiro de 2025. Luís 
Henrique Mota Magalhães - Secretário do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico.

 

PORTARIA Nº 01/2025-SEUMA, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 026/2023 DA SECRETARIA DO URBANISMO, 
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, PARA O FIM QUE NELE SE 
DECLARA. A SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos 
termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67, da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os Princípios da 

Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência, 
bem como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à 
gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos 
firmados pela SEUMA; CONSIDERANDO a Recomendação nº 
001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades máximas dos órgãos 
e autarquias municipais que sejam designados servidores distintos para 
atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato; CONSIDERANDO a 
necessidade de substituição de alguns servidores como forma de 
adequação ao atual quadro funcional do Município. RESOLVE: Art. 1°. 
Designar os servidores abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL 
do Contrato nº 026/2023 - SEUMA, da Secretaria do Urbanismo, 
Habitação e Meio Ambiente, que tem como objeto a prestação de 
serviços de contratação de empresa para execução de serviços de vídeo 
inspeção robotizada e realização de testes de fumaça e corante de modo 
a investigar a existência de ligações irregulares às redes de saneamento 
e ao diagnóstico das redes; limpeza/desobstrução das redes de 
saneamento, recuperação de galerias e demais componentes das redes 
de drenagem das águas pluviais, e serviços afins e correlatos, no âmbito 
do Programa de Desenvolvimento Socioambiental de Sobral - 
PRODESOL, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento: I - GESTOR: Sr. Paulo Giovani Saraiva de 
Oliveira, Coordenador Especial da UGP do PRODESOL; II - FISCAL: 
Sr. Jalsey Pereira de Nazareno, Coordenador de Saneamento Ambiental 
da UGP do PRODESOL. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO 
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias 
ao bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que 
comprovem as solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao 
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - 
Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela 
CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, caso 
necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para 
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução 
do objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou 
implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a 
modificação de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na 
execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos 
recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos 
serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente próprio 
as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, 
agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de 
avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo 
CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; 
XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e 
sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a PORTARIA Nº 014/2024-SEUMA, 
publicada aos dias 22 de janeiro de 2024, no Diário Oficial do 
Munícipio (DOM) nº 1742. Dada na sede da Secretaria do Urbanismo, 
Habitação e Meio Ambiente de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 14 de 
janeiro de 2025. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. EVYSDANNA 
GOMES DE PAULA. SECRETÁRIA DO URBANISMO, 
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE.

PORTARIA N° 02/2025 - SEUMA, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 043/2022 DA SECRETARIA DO URBANISMO, 
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, PARA O FIM QUE NELE SE 
DECLARA. A SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1989, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO               

E MEIO AMBIENTE

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC KuX5ORib  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:71eb7bf2-53e3-4e69-9cd4-c75a4fc611d8


08

atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à Administração nos 
termos do disposto no artigo 58, inciso III e artigo 67, da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da 
Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência, 
bem como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à 
gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos 
firmados pela SEUMA; CONSIDERANDO a Recomendação nº 
001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades máximas dos órgãos 
e autarquias municipais que sejam designados servidores distintos para 
atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato; CONSIDERANDO a 
necessidade de substituição de alguns servidores como forma de 
adequação ao atual quadro funcional do Município. RESOLVE: Art. 1° 
Designar os servidores abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL 
do Contrato nº 043/2022 - SEUMA, da Secretaria do Urbanismo, 
Habitação e Meio Ambiente, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para a elaboração do diagnóstico e 
cadastramento das redes públicas de saneamento (água, esgoto e 
drenagem) da área urbana da sede do Município de Sobral e na sede do 
Distrito de Aracatiaçu, no âmbito do Programa de Desenvolvimento 
Socioambiental de Sobral - PRODESOL, a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento: I - GESTOR: 
Sr. Paulo Giovani Saraiva de Oliveira, Coordenador Especial da UGP 
do PRODESOL; II - FISCAL: Sr. Jalsey Pereira de Nazareno, 
Coordenador de Saneamento Ambiental da UGP do PRODESOL. Art. 
2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto 
licitado e anexar aos autos do processo correspondente cópia dos 
documentos escritos que comprovem as solicitações de providências. 
Art. 3º Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as 
seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus 
ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento 
técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e 
encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar 
pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos 
materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles 
julgados não satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha 
dos métodos executivos mais adequados; VII - Exigir da 
CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor 
qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - 
Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, as 
providências que determinou os incidentes verificados e o resultado 
dessas medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações 
sobre a execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da 
execução do Contrato quando, objetivamente, constatada uma 
irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; 
XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços prestados 
ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer 
detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - 
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às 
suas possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal 
executados ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao 
CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigações; XVI - 
Confirmar a execução dos serviços efetivamente realizados, dos 
cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 
PORTARIA Nº 034/2024-SEUMA, publicada aos dias 27 de junho de 
2024, no Diário Oficial do Município (DOM) nº 1846. Dada na sede da 
Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente de Sobral, 
Estado do Ceará, aos dias 14 de janeiro de 2025. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se. EVYSDANNA GOMES DE PAULA. SECRETÁRIA 
DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE.

PORTARIA N° 03/2025 - SEUMA, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 014/2019 DA SECRETARIA DO URBANISMO, 
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, PARA O FIM QUE NELE SE 

DECLARA. A SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da 
Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO que cabe à 
Administração nos termos do disposto no artigo 58, inciso III e artigo 
67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante da 
Administração especialmente designado; CONSIDERANDO os 
princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e 
Eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos 
relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos 
administrativos firmados pela SEUMA; CONSIDERANDO a 
Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades 
máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados 
servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de 
contrato; CONSIDERANDO a necessidade de substituição de alguns 
servidores como forma de adequação ao atual quadro funcional do 
Município. RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo 
relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 014/2019 - 
SEUMA, da Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada para a 
realização de auditoria externa do Programa de Desenvolvimento 
Socioambiental de Sobral - PRODESOL, a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento: I - GESTOR: 
Sr. Paulo Giovani Saraiva de Oliveira, Coordenador Especial da UGP 
do PRODESOL; II - FISCAL: Sr. Yvo Gabriel Sousa Galvão, 
Coordenador de Monitoramento e Controle da UGP do PRODESOL. 
Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as 
seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da 
CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento 
da execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo 
correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO 
CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e 
atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para 
posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno 
atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - Controlar a 
qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços 
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a 
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; 
VII - Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas 
inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto adquirido; 
VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades 
encontradas, as providências que determinou os incidentes verificados 
e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber 
informações sobre a execução do Contrato; XI - Determinar a 
paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, 
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com 
firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação 
dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo 
CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; 
XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e 
sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a PORTARIA Nº 039/2024-SEUMA, 
publicada aos dias 27 de junho de 2024, no Diário Oficial do Município 
(DOM) nº 1846. Dada na sede da Secretaria do Urbanismo, Habitação e 
Meio Ambiente de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 14 de janeiro de 
2025. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. EVYSDANNA GOMES 
DE PAULA. SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE.

PORTARIA N° 05/2025 - SEUMA, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 010/2024 DA SECRETARIA DO URBANISMO, 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1989, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC KuX5ORib  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:71eb7bf2-53e3-4e69-9cd4-c75a4fc611d8


09

HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, PARA O FIM QUE NELE SE 
DECLARA. A SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da 
Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO que cabe à 
Administração nos termos do disposto no artigo 58, inciso III e artigo 
67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante da 
Administração especialmente designado; CONSIDERANDO os 
princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e 
Eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos 
relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos 
administrativos firmados pela SEUMA; CONSIDERANDO a 
Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades 
máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados 
servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de 
contrato. CONSIDERANDO a necessidade de substituição de alguns 
servidores como forma de adequação ao atual quadro funcional do 
município; RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo 
relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 010/2024 - 
SEUMA, da Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada para 
implementação do programa de educação socioambiental de Sobral - 
Etapa 2, no âmbito do Programa de Desenvolvimento Socioambiental 
de Sobral - PRODESOL, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I - I - GESTOR: Sr. Paulo Giovani 
Saraiva, Coordenador Especial da UGP do PRODESOL. II - FISCAL: 
Sra. Livia Alves de Sousa, Coordenadora Socioambiental UGP-
PRODESOL.. Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre 
outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da 
CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento 
da execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo 
correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO 
CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e 
atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para 
posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno 
atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - Controlar a 
qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços 
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a 
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; 
VII - Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas 
inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto adquirido; 
VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades 
encontradas, as providências que determinou os incidentes verificados 
e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber 
informações sobre a execução do Contrato; XI - Determinar a 
paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, 
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com 
firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação 
dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo 
CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; 
XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e 
sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando a Portaria n.º 36/2024 SEUMA, de 21 de junho 
de 2024, publicada no DOM n.º 1846. Dada na sede da Secretaria do 
Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente de Sobral, Estado do Ceará, 
aos dias 14 de janeiro de 2025. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
EVYSDANNA GOMES DE PAULA SECRETÁRIA DO 
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE.  

PORTARIA N° 06/2025 - SEUMA, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 001/2023 DA SECRETARIA DO URBANISMO, 

HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, PARA O FIM QUE NELE SE 
DECLARA. A SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da 
Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO que cabe à 
Administração nos termos do disposto no artigo 58, inciso III e artigo 
67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante da 
Administração especialmente designado; CONSIDERANDO os 
princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e 
Eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos 
relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos 
administrativos firmados pela SEUMA; CONSIDERANDO a 
Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades 
máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados 
servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de 
contrato; CONSIDERANDO a necessidade de substituição de alguns 
servidores como forma de adequação ao atual quadro funcional do 
município. RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo 
relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 001/2023 - 
SEUMA, da Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente, 
que tem como objeto a aquisição de Lixeiras Urbanas de Tipo I e Tipo II, 
com a instalação inclusa, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos, possuindo como fundamento o edital do Pregão 
Eletrônico n° PE22007 - SEUMA e seus anexos, a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I -GESTOR: 
Sr. Paulo Giovani Saraiva, Coordenador Especial da UGP do 
PRODESOL. II - FISCAL: Sra. Livia Alves de Sousa, Coordenadora 
Socioambiental UGP-PRODESOL. Art. 2º Compete ao GESTOR DO 
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias 
ao bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que 
comprovem as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao 
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - 
Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela 
CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, caso 
necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para 
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução 
do objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou 
implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a 
modificação de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na 
execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos 
recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos 
serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente próprio 
as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, 
agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de 
avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo 
CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; 
XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e 
sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando a Portaria n.º 37/2024 SEUMA, de 21 de junho 
de 2024, publicada no DOM n.º 1846. Dada na sede da Secretaria do 
Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente de Sobral, Estado do Ceará, 
aos dias 21 de junho de 2024. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
EVYSDANNA GOMES DE PAULA SECRETÁRIA DO 
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE.

PORTARIA N° 07/2025 - SEUMA, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 044/2022 DA SECRETARIA DO URBANISMO, 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1989, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC KuX5ORib  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:71eb7bf2-53e3-4e69-9cd4-c75a4fc611d8


10

HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, PARA O FIM QUE NELE SE 
DECLARA. A SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 
da Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO que 
cabe à Administração nos termos do disposto no artigo 58, inciso III e 
artigo 67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 
representante da Administração especialmente designado; 
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, Impessoalidade, 
Moralidade, Publicidade e Eficiência, bem como a necessidade de 
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e 
fiscalização dos contratos administrativos firmados pela SEUMA; 
CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias 
municipais que sejam designados servidores distintos para atuar 
como gestor de contrato e fiscal de contrato; CONSIDERANDO a 
necessidade de substituição de alguns servidores como forma de 
adequação ao atual quadro funcional do município. RESOLVE: Art. 
1° Designar os servidores abaixo relacionados, como GESTOR e 
FISCAL do Contrato nº 044/2022 - SEUMA, da Secretaria do 
Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para implementação do Plano 
de Arborização Urbana de Sobral (Corredores Verdes II), no âmbito 
do Programa de Desenvolvimento Socioambiental de Sobral - 
PRODESOL, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I -GESTOR: Sr. Paulo Giovani Saraiva, 
Coordenador Especial da UGP do PRODESOL II - FISCAL: Sra. 
Livia Alves de Sousa, Coordenadora Socioambiental UGP-
PRODESOL. Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, 
dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar 
da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom 
andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que 
comprovem as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao 
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I 
- Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela 
CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, caso 
necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las 
para aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel 
execução do objeto e pleno atendimento às especificações explícitas 
ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a 
modificação de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na 
execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos 
recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a melhoria 
dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente 
próprio as irregularidades encontradas, as providências que 
determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X 
- Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução 
do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do Contrato 
quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for 
produzido pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o 
Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao 
conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas 
possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal 
executados ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades 
ao CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigações; 
XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente realizados, 
dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 
Portaria n.º 38/2024 SEUMA, de 21 de junho de 2024, publicada no 
DOM n.º 1846. Dada na sede da Secretaria do Urbanismo, Habitação 
e Meio Ambiente de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 21 de junho de 
2024. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. EVYSDANNA 
GOMES DE PAULA SECRETÁRIA DO URBANISMO, 
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 002/2024 - GCMS - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Guarda 
Civil Municipal de Sobral. CONTRATADO: Empresa SÃO JOSÉ 
COMERCIAL E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 43.262.855/0001-01. DO OBJETO: O presente 
Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento), equivalente à 547 (quinhentos e quarenta e sete) garrafões 
de água mineral de 20 litros, perfazendo o valor de R$ 3.484,39 
(três mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e trinta e nove 
centavos) ao Contrato nº 002/2024, que visa o fornecimento de 
garrafões de água mineral 20l, para atender a demanda da Guarda 
Civil Municipal, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência e na proposta da CONTRATADA, conforme consta 
nos autos do Processo nº 296654/2024. (Item 01). DO 
FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo na 
licitação supracitada, no art. 125, da Lei 14.133/2021. DA 
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as 
demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, 
firmado entre as partes. DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro 
de 2025. DOS SIGNATÁRIOS: Simone Machado Oliveira - 
Representante da CONTRATANTE e André Sousa Rodrigues - 
Representante da CONTRATADA. 

PORTARIA Nº 02/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DOS MEMBROS DA COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DAS 
AMOSTRAS DO FARDAMENTO DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL DE SOBRAL. O COMANDANTE DA GUARDA 
MUNICIPAL no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela legislação municipal e demais normativos aplicáveis, 
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar a qualidade das 
amostras do fardamento fornecido à Guarda Civil Municipal, em 
conformidade com o disposto no Pregão Eletrônico nº PE24002-
GCMS e  nos  t e rmos  do  Ed i t a l  co r responden te ;  
CONSIDERANDO a relevância de garantir a adequação dos 
materiais às especificações técnicas previstas no Termo de 
Referência; RESOLVE: Art. 1º Ficam nomeados os seguintes 
servidores para comporem a Comissão de Avaliação da Qualidade 
do Fardamento da Guarda Civil Municipal de Sobral: 1.NATÃ DA 
PONTE PARENTE - Matrícula Nº 24465. 2.FAGNER ALVES 
RODRIGUES - Matrícula Nº 737. 3.OTÁVIO RIBEIRO FROTA 
- Matrícula Nº 8386. Art. 2º A avaliação das amostras ocorrerá pela 
respectiva Comissão, nomeada especificamente para esse fim, 
com os seguintes objetivos: I - Avaliar as amostras de fardamento 
enviadas pelos fornecedores, verificando sua conformidade com 
as especificações técnicas e padrões de qualidade descritos no 
Edital; II - Elaborar relatórios técnicos com os resultados das 
análises realizadas; III - Propor eventuais ajustes ou apontar 
irregularidades que comprometam o atendimento ao objeto 
licitado. Art. 3º A Comissão reunir-se-á sempre que convocada 
pelo Presidente, que será escolhido(a) entre os membros acima 
nomeados na primeira reunião oficial. Art. 4° A atuação dos 
membros desta Comissão é considerada serviço público relevante, 
não sendo passível de remuneração, e desempenharão suas 
funções concomitantemente com as atribuições de seus cargos. 
Art. 5º Os trabalhos da Comissão devem observar os princípios da 
legalidade, imparcialidade, publicidade, moralidade e eficiência, 
devendo ser registrados em ata e arquivados junto à documentação 
do processo licitatório. Art. 6°. O mandato dos membros da 
Comissão se extinguirá com o fim da vigência ou dos quantitativos 
dos contratos advindos do Pregão Eletrônico nº PE24002-GCMS. 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. Sobral, 16 de Janeiro de 
2025. EDINALDO CASTRO TEIXEIRA - Comandante da Guarda 
Municipal de Sobral. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1989, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 10

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC KuX5ORib  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:71eb7bf2-53e3-4e69-9cd4-c75a4fc611d8

